Sokakta Selamlaşma ve Musafaha (Tokalaşma)
Sokakta dikkat edilmesi gereken önemli âdâb-ı muaşeret
kurallarından biri de selamlaşmadır. Selamlaşma
konusunda bilinmesi gereken ilk husus kimin önce selam
vereceğidir. Âdâb-ı muaşeret kurallarının birçoğunda

40 Hayal, sy. 157 (7 Haziran 1291/19 Haziran 1875).

14- Şemsiyeli kadın (TSM, nr. 17)

YOLCULUK ÂDÂBI

XIX. Yüzyıla Kadar Osmanlı İstanbul’unda Ulaşım
XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar İstanbul’da şehir içi
yolculuklar çoğunlukla yaya olarak gerçekleşmiş, sokaklar
yaya ve hayvanların hareketlerine göre düzenlenmiştir.

42 Lütfi Simavi, Teşrîfât, s. 42.

43 Arife Hanım, Şükûfezar, sy. 4 (1303/1885), s. 60.

44 Lütfi Simavi, Teşrîfât, s. 16.

45 Abdullah Cevdet, Mükemmel ve Resimli, s. 49.

Oysa
aynı dönemin İstanbul’unda toplu taşıma araçlarının
çeşitlendiği ve bu ulaşım araçlarının toplumun hemen her
kesiminden yolcular tarafından kullanıldığı bilinmektedir.
İstanbul âdâb-ı muaşereti hakkında yazan Amasyalı
İbrahim Edhem’e (1316/1898) göre İstanbul’da ulaşım
vasıtaları altı çeşittir:48

Haliç ve Boğaziçi vapurları
Rumeli ve Anadolu şimendiferi (treni)
Tramvay
Tünel
Kayık ve sandal
Arabalar ve atlar
XIX. yüzyılın ikinci yarsısında İstanbul sınırları

dâhilinde tren ve vapurlar günlük ulaşımda etkin olarak
kullanılmaktadır.

Mesirelerde çoğunlukla geleneksel Osmanlı âdâb-ı
muaşereti hâkimdir. İstanbul âdâb-ı muaşeretini yazan
Amasyalı İbrahim Edhem’e göre mesireler cinsiyet

esasında mekânsal ayrışmanın olduğu mekânlardır
ve Osmanlı makamlarının doğrudan kontrolü altında
bulunmaktadır. Ahmed Cevad da Bizde Kadın (1328/1910)
isimli kitabında “Mesirelerde erkek ile gezmeye çıkmış
bir kadına tesadüf etmek enderdir. Hele erkekli kadınlı
bir ailenin bir masa etrafına iskemle koyup oturmaları
zabıtaca memnûdur!”59 demektedir.